
Apresentamos a V.S. Nossa propos 
TOMADA DE PREÇOS N° 00912 
ESPECIALIZADA PARA REC 
PIÇARRAMENTO NO TRECHO E 
DE PEDRA BRANCA/CE, pelo pre 
e Oitenta e Um Mil, Noventa e Qu 
de execução de 180 (Cento e Oiten 

Caso nos seja adjudi 
a assinar o contrato no prazo dete 
esse fim o Sr. (a) Márcio Facun 
expedida pela Secretaria de Segur-
N° 062.135.573-93, como represen 

Informamos que o pr 
dias corridos, a contar da data da a 

Declaramos que es 
estabelecidas no Editalda licitação 

Finalizando, declara 
execução dos serviços objeto de 
editalícia e contratual, e que se 
consecutivos, contados a partir dai 

a para execução das obras objeto do Edital de REF.: 
22 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PERA ÇAO DE ESTRADA VICINAL COM 

TRE SITlOMINEIRO A SÍTIO LAJES NO MUNICÍPIO 
global de R$ 2.281.094,94 (Dois Milhões, Duzentos 

tro Reais e Noventa e Quatro Centavos), com prazo 
a) Dias. 
do o objeto da presente licitação, nos comprometemos 
inado no documento de convocação, indicando para 

o Morâes, Carteira de Identidade N° 2007920536-9 
ça Pública e Defesa Social do Estado do Ceará e CPF 

ante legal desta empresa. 
zo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) 
sertura da licitação. 
amos de pleno acordo com todas as condições 
e seus anexos. 
os ainda que assumimos inteira responsabilidade pela 
e edital e que serão executados conforme exigência 
ão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias 
ata de recebimento da Ordem de Serviço. 

CONSTRUTORA MORAES LTDA 
33.278.617/0001-22 

 
1906.962.421-6 9450.069-9 0010428593 

(88) 9 9832-6828 / (88) 9 8810-0026 11021 construtoramoraes@outfook.com.br  
construtora Moraes 9 RUA DAVID VIEIRA DA SILVA, N° 169, CENTRO, BOA VIAGEM - CEARÁ CEP: 63.870-000 Ã 

CARTA PROPOSTA COMERCIAL 

  

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PEDRA BRANCA/CE. 

REF.: TOMADA DE PREÇO N° 009/2022. 

o 	Prezados Senhores, 

o 

Pedr 13 	- CE, 16 de Maio de 2022. 

Lf'QZg? aIO iJ' 
Consu 1officínhálii, -4113 

 

CNI'l :
33.27)i6 1 7/0O() 1-22 

Mário i:acundo MoracS 
C11::(62j35 7 Y 3  -X / 

33.278.617/0001-22 06.962.421-6 

RUA DAVID VIEIRA DA SILVA 

450069 	 (88) 99832-6828
construtoramoraes@outlook,com,b V N° 169 CENTRO 

(88)98810-0026 BOA VIAGEM CEARÁ 01   
(_p ;g7flflflfl 



Página 1 de 1 

Co UItILIU Id M I'Ifl 1 :ula. - 1W 1 
(;N Pi :33.271L61 7/000 1-22 

Márcio Facundo Moraes 
Cl FO62.l : 5.573-93 

íCi 

Engenheiro Civil 
CREA-CE N°  352794-CE 

iv 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRAZ,  PIÇARRAMENIO EM ESTRADA VICINAL DATA: 12/05/2022 MDI: 20.70% 

SEINFRA 
IIsI 

027 SEM DESONERAÇÃO 
C0MPOSIÇES PRÓPRLAS 

HO 	MOO 
112,76% 	71.07% 
0,00% 	0,00% 

ROL 
0512021 DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO EM ESTRADA ACINAL 

LOCAL: ESTRADA SITIO MINEIRO A SITIO LAJES, PEDRA BRANCA - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 

SERVIÇOS PRELIMINARES 56.32532 1.59 

TERRAPLANAGEM 1.819.626,98 19.17 

DRENAGEM 348.799,64 15.20 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 78.343,00 3,43 

VALOR BOI TOTAL: 391.023.23 100.00 

VALOR ORÇAMENTO: 1.890.071,71 

VALOR TOTAL: 2.291.094,04 

Pedra Branca - CE, 16 de Maio de 2022. 



Iícicí 

Engenheiro Civil 

CREA.CE N° 352794-CE 

a-dc2) '71QW#WCV 

(oflSCi'Ut(Yf'I MOI'aL'S 1 .tI1I. - 

CN 1>1 :33.27ft6 17/0001-22 

márcio RICU ndo Moraus 
CPF:062.1 :.73-3 

P.6o,Mo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA PIÇARRAMENTO EM ESTRADA VICINAL, DATA: 12/05/2022 BOI : 20.70% 

SEINFRA 

."°"—XIIM5AR,4Ck 
027 SEM OESONERAÇAO 

COMPOSIÇOES PRÓPRIAS 

L. 
11276% 	71.07% 

0,00% 	0.00% 

05/2021 
DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO EM ESTRADA VICINAL 

LOCAL: ESTRADA SITIO MINEIRO A SITIO LAJES, PEDRA BRANCA - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNO QUANTIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 
PREÇO 

TOTAL R$ 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 36.325.32 

1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 10,90 185,72 1.857,26 

12 03160 DESMATAMENTO DE JAZIDA SEINFRA M2 40.000,00 0,43 17,200,00 

13 C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >6000 M2) SEINFRA 1-IA 11,72 624.84 7323,12 

1.4 04992 MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C4 
PRANCHA DE 3 EIXOS SEINFRA KM 2250,00 4,42 9945,00 

2 TERRAPLANAGEM 1219.6260 

2.1 C2840 INDENIZAÇÃODEJAZIDA SEINFRA M3 50409.95 1,47 74,102,63 

22 C3218 EXPURGO DE JAZIDA SEINFRA M3 6.000,00 3,85 23.100,00 

2.3 03233 REGULARIZAÇÃO DOSUB-LEITO SEINFRA M2 128.964,00 2,63 339.175,32 

2.4 03179 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M SEINFRA M3 50.409,95 22,90 1.154.387,88 

2.5 03146 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N SEINFRA M3 50.409.95 4,54 228.861,17 

3 DRENAGEM 346.799,64 

3.1 00424 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR 0=80cm SEINFRA UN 36,00 1.943,00 69.948,00 

00406 BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR 0=80cm SEINFRA UN 18,90 3206,64 57.719,52 

00440 BOCA DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR 0=100cm SEINFRA UN 6,00 5.493,14 32.958,84 

3.4 00819 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR 0=80cm SEINFRA M 144,00 512,03 73.732,32 

33 C0886 CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR 0=80cm SEINFRA M 72,00 955,26 68.778,72 

3.6 00918 CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR 0=100cm SEINFRA M 24,00 1.819,26 43,662,24  

4 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 78243,90 

4.1 COMP ADMINISTRAÇÃO DA OBRA % 100.00 783,43 78,343,00 

VALOR BOI TOTAL: 39122323 

VALOR ORÇAMENTO; 1290271.71 

VALOR TOTAL: Z28tO9U4 

Pedra Branca - CE, 16 de Maio de 2022. 

o 

LÃO1~é_64 , .PAL , 

PØnas 

•\ 

Página 1de 1 



Á~.  RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PIÇARRAMENTO EM ESTRADA VICINAL DATA: 12/05/2022 BOI : 20,70% 

SEINFRA 

VERSÃO 

021 SEM OESONFRAÇÂO 

COMPOSIÇÕES PRÕAS 

HORA 	9488 REP. 
DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO EM ESTRAD VICINAL 112,76% 	PA 

O.00%/0% 

. 

LOCAL: ESTRADA SÍTIO MINEIRO A SI lO 	ES, PEDRA BRANCA -CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 

211 	 
1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

MAO DE 066.6. FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNI1R1O 

2543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 17,0500 

TOTAL MAO DE OBRAI 

MAIRRL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA MO 1,02000000 354100 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA 1 100000000 24,8600 

11591 PONTALETE / BARROTE DE 3x3 SEINFRA M 4,50000000 12,5500 

11725 PREGO 15X15 (1.114"x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA ES 0,15000000 15,4800 

TOTAL MATERIAL 

pgnas 

1 

119,7722 

000 

36.1000 

TOTAL 

36,1182 

24,5600 

56,4750 

2,2160 

VALOR: 153,87 

1.2. C3160 - DESMATAMENTO DE JAZIDA (M2) 

EQUIPAMENTO FONTE UNID 	COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 	TOTAl, 

10666 TRATOR DE ESTEIRAS CILÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 	 000000000 78,3200 

0779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 	 0,00132275 240.6300 

TOTAL EQUIPAMENTO 

ODtOIRA PONTE ) UNID COEICIENTE PREÇO UNITÁRIO TolPJ. 

12543 SERVENTE SEINFRA 11 0,00264550 17/5500 0,0451 

 

TOTAL MAO DE 088k 

VALOR: 	 0.36 

 

 

 

 

1.3. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁRA >5000 M2) (HA) 

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO1JNITARIO TOTAl. 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA 11 2,00000000 76,7100 153,4260 

10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0,5800 2,7200 

0775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4.00000000 1,3500 5,4000 

TOTAL EQ,UIPAMENTOI lRt,5400 

MAO 060RRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTA5 

0037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000 18,5300 74,1200 

2052 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 27,8300 111,2200 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 38,1400 170.7000 

TOTAL MAO 06008k 356.1000 

VALOR: 517,88 

11-....992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECA MICO CI PRANCHA DE 3 EIXOS (KM) 

E9UIPAMENVO PONTE UNID COEFICIEITE PREÇO UNITÁRIO "TOTAL 

0716 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 292,7600 3,6595 

TOTAL EQUIPAMENTO, 3.6500 

VALOR: 3,66 

2.1. C2840 - INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3) 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12354 INDENIZAÇÃO DE JAZIDA SEINFRA M3 1,00000060 1.2200 1/5200 

TOTAL MATERIAL. 

VALOR: 1.22 

2.2. C3218 - EXPURGO DE JAZIDA (M3) 

EQUIPAMRNTO PONTE UNTO 	COEFICIENTE PREÇO UI4ITARIQ 	"TOTAl. 
0666 TRATOR DE ESTEIRAS CILÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 	 0,00000000 78,8200 	 0,0000 

0779 TRATOR DE ESTEIRAS C/IÃMINA E ESC. HP 155 )CHP) SEINFRA H 	 0,01162791 240,6300 	 2,7980 

TOTAL EQUIPAMENTO, 	 3.7000 

MAO 06 O8RA FONTE 	
' 

UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAl. 

12543 	SERVENTE SEINFRA H 0,82325581 17,0500 
/ 	

0,2965 

0,0000 

0,3183 

6.3113 

TOTAL MAO DE 086,6.1 

VALOR: 

2.3. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2) 

Página 1 de 4 



~_ 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA PIÇARRAMENTO EM ESTRADA VICINAL DATA: 12105/2022 BOI: 21 	•",pj 

SEINFRA 
-R 

027 SEM DESONERAÇÂO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

NORA HORA 

l2.18/ 	7i07% 	06/202 1 	I ~XC 

0.00 	. 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO EM ESTRADA VICINAL 

LOCAL: ESTRADA SITIO MINEIRO A sITio LAJES. PEDRA BRANCA - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 

EQUIPAMENTO FONTE UNID 	COEFICIENTE PREÇO LIMITA 

0590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHI) SEINFRA H 	 0.00112821 51,1500 

10696 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHP) SEINFRA H 	 0,00400000 161,2500 

0607 COMPAC- DE PNEUS PRES. VAR, AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 	 000220513 64,7700 

0722 COMPAC. DE PNEUS P055. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 	 0,50035897 181,4100 

0620 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 	 0,001 69231 58,5700 

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 	 0,00087179 172,9106 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 	 0,00036462 2,6500 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 	 0,00217949 4,0400 

0542 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 	 0,00060000 79,4100 

0756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 	 0,00258410 220,2100 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 	 0,00038462 29,2600 

0780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 	 0,00217940 98,9700 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

MAO DE O9RA FONTE URRO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

2543 	SERVENTE SEINFRA H 0,01282051 17,0500 0,2186 

TOTAL MAO DE 098k 0,2186 

VALOR: 2.18 

2.4. C3179 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M (103) 

EIIUIPAMEN1O PONTE 
1 

bEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
0576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00617647 502500 0,3104 

0688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,08205882 169,1000 13,0556 

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEINFRA H 0,00019608 89,3700 0,0175 

0710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 283,3900 2.7228 

0666 TRATOR DE ESTEIRAS C/IÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,06000000 78,3200 0,0000 

0779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 2406200 2,3591 

TOTAL EQUIPAMENTO: *4684 

MAO DE OBRA ONTË URRO COEFICIENTE PREÇO UNrEARIO TOTAL 
2543 	SERVENTE SEINFRA H 0,02941176 17,0500 0,5015 

TOTAL MAO 06000k 0,5015 

VALOR: 18.97 

2.5. C3146 - COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N (M3) 

um FONTE ÔOEPICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
590 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHI) SEINFRA H 0.00000000 51,1506 0,0500 

10698 CAMINHÃO TANQUE 0.0001 (CHP) SEINFRA H 0,00850589 1612500 1,4333 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00102222 58,5700 0,1067 

0723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT, AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00262222 172,9100 0,4534 

0625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 2,6800 0.0020 

0739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00365889 4,0400 0,0149 

0642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,50000000 79,4100 0,0000 

0756 MOTO NIVELADORA )CHP) SEINFRA H 0,00444444 220,2100 0.9787 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 292600 0,0221 

0780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0.00368589 96,9700 0,3651 

TOTAL EQUIPAMENTO-. 

MAO DE DERA FONEE (1)440 COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTA1. 
2543 	SERVENTE SEINFRA H 0.02222222 17,0500 0.3789 

TOTAL MAO 06086k 

VALOR: 	 , 3.76 

3.1. C0424 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D 80cm (UN) 

36851C0 	 , 	
.. FONTE URRO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOT 1 

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGAIX)S PRODUZIDOS (S/TRANSP) SEINFRA M3 2,62000000 393,9400 1,032,1228 

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.' lOrnm P/GALERIA E BJEIROS 
CAPEADOS 

SEINFRA M2 9.12006000 

11' 
63,3400 577,6608 

7 	 TOTAl. SERV100: 1.600,0636 

VALOR: 1.609.79 

11 

fi 
0.6450 

0.1428 

0,0651 

0.0991 

0,1507 

0,0010 

0,5088 

0.0000 

0.5646 

0,0113 

0,2157 

1,0610 

Página 2 de 4 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PIÇARRAMENTO EM ESTRADA /ICINAL DATA: 12/05/2022 BOI 20.70% 

DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO EM ESTRADA VICINAL 
SEINFRA 

VERSÃQ 

027 SEM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

,I4(A 	MES 

112,76% 	71,07% 05/2021 

LOCAL: ESTRADA SITIO MINEIRO A SITIO LAJES, PEDRA BRANCA - CE 0.00,UÇj 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 

3.2. C0406 - BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR 0=80cm (IJN) 

OEFJCIEEdE SMVICO I'OTAt. ,JJNIO FONTE PREÇO  UNI 

ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/A000GACOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 00057 4,59100000 39 SEINFRA Ml 

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lDmm P/GALERIA E BUEIROS 

CAPEADOS 

13,29000000 63,3400 848.1226 SEINFRA Ml 

2.686.7611 TOTAL 5009100: 

VALOR: 2.656,70 

3.3. C0440 - BOCA DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR 0=100cm (UNI) 

PREÇO UNITÁRIO U$ID FONT COEFICIENTE TOTAL 

ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) C0057 7,60700000 293,9400 2.996,7016 SEINFRA M3 

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.c lOrOS P/GALERIA E BUEIROS 

CAPEADOS 

C1402 24,54000000 63,2400 1.554,2636 SEINFRA M2 

4.551.5652 TOTAL SERVIDO: 

VALOR: 4.551,07 

C0919 - CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR 0=80cm (M) 

O8RÀ bECIENTE TOIAI. PREÇO UNITÁRIO TE UNtO 

0,10000000 12391 PEDREIRO 23,0500 2,2050 H 

2543 SERVENTE 0,40000000 17,0500 6,8200 SEINFRA H 

9.1250 TOTAL MAO DE OBRA: 

MATERIAl. PONtE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12187 	TUBO CONCRETO ARMADO, CI A5AE  PA-1, DN= 800MM (NBR 8890:2018) SEINFRA M 100000000 194,5000 194,9626 

TOTAL MATERIAL- ATERIAL 

TOTAC NEÇO UNITÁRIO FONTE  COEFICIENTE UNID 

ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGACOS PRODUZ 00057C0057 IDOS (S/TRANSP) 0,36000000 393,9400 152,0608 SEINFRA M3 

C3324 0,03000000 384,1900 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA 11,5257 SEINFRA M3 

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= l0rnrn P/GALERIA E BUEIROS 0,90000000 C1402 57,0060 SEINFRA Ml 
CAPEADOS 

250.5922 TOTAL SERVICO: 

VALOR: 424,22 

3.5. C0888 - CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR 0=80cm (M) 

MA2 P6 OBRA PREÇO UNITÁRIO um TOTL COEICIENTE FONTE 

7801 PEDREIRO 0,20000000 23,0500 4,6100 SEINFRA H 

SERVENTE 0,80000000 543 17,0500 13,6400 SEINFRA H 

TOTAL MAO 060905/ 

M&T80t81. FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12187 	TUBO CONCRETO ARMADO, CI  5885  PA-1, DN= 800MM )NBR 8890:2010) SEINFRA M 2,00000000 194,5000 389,0000 

TOTAL MATERIAL 

F&BTE 'PREÇO UNITÁRIO UNtO 
1. 

COEFICIENTE TOTAL 

ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGACOS PRODUZIDOS (S/TITANSP) C0057 0,77200000 393,9400 204,1217 SEINFRA M3 

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIATRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA 0,06000026 364,1900 23,0514 SEINFRA M3 

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm P/I3PtERIA E BUEIROS 0,90000000 63,3400 57,0060 SEINFRA Ml 
CAPEADOS 

2*1791 TOTAL SERVICO: 

UNIO%IEITE  

0,20009000 

VALOR: 791,43 

3.8. C0918 -CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR 0=100cm (M) 1 
MAO DE OBRA PREÇO UNITÁRIO FONTES L 

12391 PEDREIRO 23,0590 6,81 SEINFRA H 

2543 SERVENTE 1,50000000 17,0500 SEINFRA H 

3Z4000 TOTAL MAO DE OBRA: 

MATERIAL ' FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12183 	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN1000MM (NBR 8890:2018) SEINFRA M 3,00000000 227,9000 062,7960 

662,7068 TOTAL MATERIAL 

PREQO1JNITARIO PONTE COEFICITE TOTAL 

Página 3 de 4 



4I1I 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PIÇARRAMENTO EM ESTRADA VICINAL DATA: 12/05/2022 EDI: 20,70% 

021 SIEM OESOHERAÇÂO 

C0MP0SÇÔE8 PRÓPRIAS 

	

112.76% 	71.07% 

	

0.00% 	0,00% 

05/202/ 
DESCRIÇÃo: PIÇARRAMENTO EM ESTRADA VICINAL 

SEINFRA 

LOCAL: ESTRADA SITIO MINEIRO A Sub LAJES, PEDRA BRANCA - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (SÍrRANSP) SEINFRA M3 1,71100000 393,9400 674,0313 

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA SEINFRA M3 0,12000000 384.1900 46.1028 

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA. ESP.= lOmrn P/DALERIA E B&JEÍROS 
CAPEADOS 

SEINFRA M2 1,12000000 63,3400 70,9408 

TOTAL SERV1CO 191,0749 

VALOR: 1.50125 

4.1. COMP - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%) 

VALOR: 64W 

  

Pedra Branca - CE, 16 de Maio de 2022. 

(.onsrut)I'a MUI'aL'S ,tda. lPP 
01)1:33.278.617/0001-22  

MárcI() Facundo Moraes 
(:1)1,':062.135.573-93 

peiícEt 
Engenheiro Civil 

CREA-CE N°  352794-CE 

o 

Página 4 de 4 



w 
L) 

T
o
ta

l  
pa
rc
el

a  

s 

3
6 .
3
25

,3
2 1 

— 1• 

7
8 .
34
3
, 0
1
 

('1 

1
8
0
  D
IA
S
 

Lo 

('4 
('4 

15
0
 MI
A
S
 

5.
81
20

51
 

55
.4
87

,9
j
  

8ar 

'1
20
  D
IA
S
  

58
.9
55

94
! 

- 
W
.
78

6,
1
 

D
E
SC

RI
ÇÃ
O
:
 	

PI
ÇA
R
R
A
M
E
N
TO

 E
M 

ES
T
R
A
DA
  V
IC
IN

AL
 

LO
C
AL

: 	
ES
T
RA
D
A
  S

ÍT
IO
 MI
NE

IR
O 

A 
SÍ
TI

O L
AJ

ES
,  
PE
D
R
A
  B
R
A
N
C
A
 
-
 C
E
 

CL
IE
NT
E:
 	

P
R
E
FE
IT
U
R
A
 M
U
N
I
CI

PA
L  
D
E
 P
E
D
R
A 
BR
A
N
C
A
-C
E
  

17
,00
%!

 

toq 

77
6.
57
2,
28

! 

v 
og 

õ 
(os 

*-- 

38
7.
  

o 

(b CL) 

Cn 

V
AL

OR
-(
R$
) 

('1 

- 
78
.3
4
3
 00
 

,0
0
 

CL) 

O') 

1.8
19
.6
2  

1'- 
(á (á O') c'J 

)
ES
CR

IÇ
Ã
O
 	

-  

SE
RV
IÇ
O
S
 P
RE

LI
MI
N
A
R
E
S
 

T
E
R
R
A
P
LA
N
A
G
E
M
 

A
D
MI
NI

ST
R
A
ÇÃ
O
 DA
 O
BR
A
 

LLJ 

! 

P
e
dr
a  
B
r
a
n
c
a
  
-
 C
E
,
  1
6
 d
e
  M
a
io
  d
e
  2
0
2
2
.
  

 

CPAL\ 

     



T\BELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA PIQARRAMENTO EM ESTRADA 4CINAL DATA: 12/05/2022 BOI: 20,70% 

NTE FO 	
"'' 

SEINFRA 
'' 	

VERSÃO 	- 
027 SEM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÕPRIAS 

HORA 	NES 

112,76% 	71,07% 

0.00% 	0.00% 

RE, 

05t0021 
DESCRIÇÃO: PIÇARRAMENTO EM ESTRADAICINAL 

LOCAL: ESTRADA SITIO MINEIRO A SITIO LAJES. PEDRA BRANCA - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 

COD DECRIÇÂO , 	 HORA % MES % 

A 	GRUPO A 

INSS 	 J ' 20,00 20.00 

SESI 
CPA 

'J 150 150 

SENAI 	 'Ç 1,00 1,00 

INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 36,80 36,80 

Ai 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

elíci 1 

Engenheiro Civil 

CREA-CE N°  352794-CE 

Página 1 de 1 

B GRUPOS 

B3 

B4 

B5 

136 

B7 

1218 

89 
B10 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

130  Salário 10,80 8,33 

Ucença PaternidadE 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 0,00 

Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 aos 
Farias Gozadas 8,71 6,73 

Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

Bi 

1512 

C GRUPO  

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 4,85 3,75 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

Ci 

C2 

C3 

C4 

C5 

o 
D GRUPO O 

      

      

Di 
	

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

    

 

16,34 6,06 

 

      

      

   

16,82 

  

  

TOTAL 6,43 

 

      

      

      

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trab  
Indenizado 

alhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 0,48 0,37 

Pedra Branca - CE, 16 de Maio de 2022. 

Horista = 112,76% 
Mensalista = 71,07% 

A+B+C+D 

' 
CNPI 33.278.617/000 1-22 

Márcio 1:icuu1,0 Moraes 

(;p1::o62. : 	3-93 



FeIGÃ Y 
Engenheiro Civil 

CREA-CE N° 352794-CE 

a" 

COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: PIÇARRAMENTI) EM ESTRADA VICINAL DATA: 1210572022 	 BOI: 20.70% 

DESCRIÇÃO: PIÇARRA3,IENTO EM ESTRADA VICINAL :i 

GOMPOSCOES PR&WAS 	050% 	0.50% LOCAL- ESTRADA SITIO MINEIRO A sino LAJES, PEDRA OPANCA -DE 

CUBRAS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 

C./ 
. 

Cu 

é 

COD DESCRIÇÃO %) 
BENEFÍCIO 

S+G GARANTIA/SEGUROS 0,40 

L LUCRO 7,30 

TOTAL 7,70 

DESPESAS INDIRETAS 
AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,01 
DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,11 
R RISCOS 0,56 

TOTAL 5,68 

PAL 

IMPOSTOS 

COFINS 3,00 
ISS 2,00 
PIS 0,65 

TOTAL 5,65 

BDI = 20,70% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)I(1 -l)-1 

Pedra Branca - CE, 16 de Maio de 2022. 

u~ 	- 	 )li 
1. 	 ~miu - ",, G-4~ 
CN1:33.270 617/0001-22 

MátciO Facundo Moraes 
(,1)1,':062.1 35.57.3-93 

Página 1de 1 


